АДМИНИСТРАЦИЯ УБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2021 № 96

Об участии в подпрограмме «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства» государственной программы «Жилищно - коммунальное

 хозяйство Новосибирской области в 2022 – 2024 годах»

В целях реализации субсидии на софинансирование подпрограммы «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п,  администрация Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области, постановляет:
1. Принять участие в подпрограмме «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства» государственной программы «Жилищно – коммунальное хозяйство Новосибирской области».

2. Утвердить муниципальную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в с. Убинское на 2022 – 2024 гг.

3. Программу утвержденную постановлением администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области от  09.06.2018 № 83 "Об участии в подпрограмме «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства» государственной программы «Жилищно - коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015 – 2022 годах»" признать утратившей силу.
4. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вести Убинского сельсовета» и разместить в сети интернет на официальном сайте администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области www.ubinsovet.nso.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Убинского сельсовета

Убинского района

Новосибирской области
             В.А. Бояркин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Убинского сельсовета Убинского района

Новосибирской области

от 21.06.20201 № 96

Муниципальная программа

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

в с. Убинское на 2022 – 2024 годы

1. Общие положения

Муниципальная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в с. Убинское на 2022– 2024 гг.  (далее - Программа).

В целях реализации субсидии на софинансирование подпрограммы «Безопасность жилищно - коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п,
объектом рассмотрения программы является аварийный жилищный фонд -  совокупность жилых помещений многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными, после 01.01.2012 года и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (приложение 1.1).
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Основные цели и задачи программы

Основными целями программы являются:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- обеспечение жилищных прав граждан, проживающих по договору социального найма в домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений при сносе аварийных жилых домов;

- повышение качества реформирования жилищно - коммунального хозяйства;

основные задачи программы:

- формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда;

- переселение в соответствии с действующим жилищным законодательством граждан, проживающих в  жилищном фонде, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу в количестве 41 человека;

- ликвидация аварийного жилищного фонда в Убинском сельсовете Убинском районе Новосибирской области в объеме – 554,1 кв.м.

3. Механизм реализации и финансирования программы

В 2022 – 2024 годах реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется посредством предоставления жилых помещений приобретенных на вторичном рынке жилья в срок не позднее декабре 2024 года, по договорам социального найма жилых помещений, для граждан собственников жилых помещений по договорам мены.

Финансовые средства для  выполнения данного мероприятия формируются за счет средств областного бюджета и бюджета Убинского сельсовета (приложение 1.2.)

Финансирование из областного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Доля софинансирования из местного бюджета составляет не менее 5% от минимальной доли долевого финансирования, установленного для Новосибирской области в соответствии с п. 3. статьи 18 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Финансирование программных мероприятий  осуществляется в размере 26763584,10  рублей, в т.ч.:

- средства областного бюджета – 25425404,89 руб.;

- средства местного бюджета – 1338179,21 руб.

6. 4. Планируемые показатели выполнения программы

 Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда.

Реализация Программы обеспечит:

- реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания;

- снижение доли населения, проживающего в многоквартирных домах на территории поселения, признанных в установленном порядке аварийными.

Конечными результатами реализации программы будут являться:

- выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

- обеспечение органами государственной власти и органами местного самоуправления безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- ликвидация при финансовой поддержке за счет средств областного бюджета 11 многоквартирных домов, признанных после 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, с отселением 41 человека.

Планируемые показатели выполнения программы приведены в приложении 1.3.